UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB
DECANATO DE EXTENSÃO – DEX

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO SOCIAL – DDIS
REDE DE POLOS DE EXTENSÃO - REPE

EDITAL DEX No 03/2024 – REDE DE POLOS DE EXTENSÃO - REPE

 RESULTADO DEFINITIVO

O Decanato de Extensão – DEX torna público, no âmbito da comunidade acadêmica da
Universidade de Brasília (UnB), o RESULTADO DEFINITIVO do Edital DEX no
03/2023 – REDE DE POLOS DE EXTENSÃO - REPE para fomento às atividades de
extensão nos cinco Polos que atualmente constituem a Rede de Polos de Extensão da UnB
(REPE), instituída por meio da Resolução da Câmara de Extensão no 01/2022.

1. DO RESULTADO DEFINITIVO

1.1 De acordo com o Edital DEX no 03/2024 – REDE DE POLOS DE EXTENSÃO -
REPE, este resultado preliminar contempla a aprovação de projetos que cumpriram os
critérios de avaliação descritos no item 10 do respectivo Edital:

POLO DE EXTENSÃO CHAPADA DOS VEADEIROS

PROJETOS SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Conexão Verde: Plataforma de
Desenvolvimento e Comunicação Rural

APROVADO 1º

Protocolo Comunitário: Uma Iniciativa
para a Conservação e Uso Sustentável da
SocioBiodiversidade

APROVADO

2º

Viver na Chapada APROVADO

3º

CEN(a) Sankofa no Cerrado APROVADO

4º

Laboratório de estudos e práticas em
eventos – construção coletiva e sustentável
de turismo e eventos em São Jorge

APROVADO

5º

Contribuições para a Gestão Integrada de
Resíduos Sólidos no Município de Colinas
do Sul III

APROVADO

6º

Raízes Sustentáveis: Cultura, Arte e
Sustentabilidade na Chapada dos Veadeiros

APROVADO

7º

Rap e repente: canto, verso e prosa APROVADO

8º

Terapeutas tradicionais do Cerrado e os
quintais do conhecimento

APROVADO

9º

POLO DE EXTENSÃO KALUNGA

PROJETOS SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Viva Mais Quilombolas Kalungas –
fortalecendo a cidadania e o acesso a
direitos de pessoas idosas em uma
perspectiva intergeracional

APROVADO 1º

Tecer Kalunga: conhecimentos de tecelãs,
tintureiras e fiandeiras no ensino de
ciências na Educação do Campo.

APROVADO

2º

Agroecologia, Segurança Alimentar e
Comercialização de Produtos da
Sociobiodiversidade no Território
Kalunga

APROVADO

3º

Agroecologia e Comercialização de
Produtos da Sociobiodiversidade no
Território Kalunga.

APROVADO

4º

Laboratório Caipora APROVADO

5º

Planejamento Territorial e Urbanismo
Kalunga: assessoria sociotécnica do
laboratório Periférico

APROVADO

6º

Redes territoriais e turismo na Chapada
dos Veadeiros: a cosmovisão dos
quilombos

APROVADO

 7º

FT Cursinho - Cavalcante APROVADO

8º

Construindo a Política de Saúde da
População Negra no Território Kalunga
(Saúde Kalunga)

APROVADO

9º

Scrabble em escolas quilombolas: do jogo
pedagógico à pedagogia do jogo: por um
letramento e numeramento a serviço da
aprendizagem

APROVADO

10o

Identidade Kalunga, PRESENTE, no
currículo escolar

APROVADO

10º

Fortalecimento do turismo de base
comunitária no Território Quilombo
Kalunga: a observação de aves
(avisturismo) como prática norteadora

APROVADO

11º

Vida & Água para os povos Kalungas do
DF e Entorno

APROVADO

12º

POLO DE EXTENSÃO REGIONAL CEILÂNDIA

PROJETOS SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Educação Popular em Soberania e
Segurança Alimentar e Nutricional
(EPSSAN) : REPE Regional Ceilândia

APROVADO 1º

Investindo em PICS na Ceilândia APROVADO

2º

Cultivando Saúde em Santa Luzia: Proposta
Metodológica para Implantação de Hortas
Elevadas e Plantas Medicinais para
Promoção da Saúde.

APROVADO

3º

Plano comunitário de gestão e redução de
riscos em comunidades dos trechos 2 e 3 do
Sol Nascente em Ceilândia- DF com
propostas de Soluções Baseadas na Natureza
- SBNs (Periferia Sem Risco)

APROVADO

4º

Saindo da Casinha APROVADO

5º

Comunicação Positiva em Saúde APROVADO

6º

Direitos Humanos e Gênero: Capacitação
em Noções de Direito e Cidadania -
Promotoras Legais Populares (PLP)

APROVADO

7º

Formação para Alfabetizadores(as) e
Educação de Jovens, Adultos e Idosos

APROVADO

8º

Centro de Memória Viva, Documentação e
Referência em Educação Popular, Educação
de Jovens e Adultos e Movimentos Sociais
do DF – Polo Ceilândia

APROVADO

9º

Projeto de Extensão Arte de Rimar - A
educação na formação social de MCs de
batalha

APROVADO

10º

Libras - comunicação e inclusão APROVADO

11º

A ciência do autocuidado feminino APROVADO

12º

Projeto de triagem auditiva escolar e
ocupacional

APROVADO

13º

Letramento racial: por uma abordagem da
consciência racial nas escolas públicas do
distrito federal

APROVADO

14º

Parques de extensão: arborização é vida APROVADO

15º

Sem fumaça, mais vida: Tecnologia,
Educação e Saúde

APROVADO

16º

FUTMANOBOL Ceilândia APROVADO 17º

Caminhando com as Emoções:
desenvolvendo habilidades socioemocionais
em adolescentes e jovens universitários

APROVADO

18º

60+ jogos de criação de textos autorais APROVADO

19º

Microrganismos em Alimentos Artesanais:
fonte de doença ou saúde?

APROVADO

20º

Oficinas em Matemática na Rede CUC UnB APROVADO

21º

Gestação e Lactação: Mitos e Verdades APROVADO

22º

Farmacêutico: profissional de grande
impacto para a sociedade

APROVADO

23º

Teatro, narradores e cidadania APROVADO

24º

POLO DE EXTENSÃO REGIONAL PARANOÁ/ITAPOÃ

PROJETOS SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Você tem sede de quê? Ações de Promoção
da Saúde e Educação Popular em Saúde com
a população em situação de rua do Paranoá.

APROVADO 1º

Educação Social Transformadora:
Fortalecendo o Projeto Setor de Capacitação
Social

APROVADO

2º

Leitureiros 2024 APROVADO

3º

Centro de Memória Viva, Documentação e
Referência em Educação Popular, Educação
de Jovens e Adultos e Movimentos Sociais
do DF – Polo Paranoá

APROVADO

4º

Farmacêutico: profissional de grande
impacto para a sociedade

APROVADO

5º

POLO DE EXTENSÃO REGIONAL RECANTO DAS EMAS

PROJETOS SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

Universidade e Escola sem muros –
território de aprendizagens

APROVADO 1º

Rede, interconexões e promoção de saúde
mental

APROVADO

2º

Observatório: Novo Ensino Médio no DF na
área de Matemática e suas Tecnologias -
Recanto das Emas

APROVADO

3º

Protagonismo climático APROVADO

4º

Vida & Água para o Recanto das Emas:
Empoderamento da comunidade Monjolo de
Quilombolas.

APROVADO

5º

Fotografia na Escola: uma ferramenta para
ensino de química

APROVADO

6º

1.2 Em relação à solicitação de recurso ao Resultado Preliminar (processo SEI
23106.031984/2024-73), a DDIS/DEX informa que o pedido foi DEFERIDO.

1.3 Informamos que os aprovados foram contemplados com duas (02) bolsas de
extensão. Os docentes coordenadores de projeto deverão comparecer, em reunião no dia
08 de abril de 2024, segunda-feira, de acordo com horário referente a seu polo (local e
horários a serem informados e enviados por e-mail, posteriormente). O objetivo é a
apresentação dos projetos REPE de 2024 e a eleição dos coordenadores dos polos,
conforme prevê o edital.

Brasília, 02 de abril de 2024.

Olgamir Amancia

Decana de Extensão